Oc strax therepther gaffue for^{ne} confederati seg till feide mod for^{ne} Veneci., oc epher then alsommectuste Gudz villige worthe the aff konnynghen aff Franckeriige forjagedhe, oc huad som the vræthelighen fanget hadde, thet ombore the ighen met stoor skade, oc wor helligeste fader pawen fick och then deell ighen, som hannum oc kircken tilhørde, oc sameledes keyseren fick och en parth fran the

tam pro recuperatione rerum ecclesie quam n[ost]rarum. Quo tempore pontifex a Venetis sua libere et integre consecutus est, nos autem postea, cum impulsu presertim pontificis sumpsimus arma, etiam partem aliquam eorum, sed vix tertiam, que ad nos spectabant, ipsis Venetis dimittentibus et expresse jubentibus, ut illi se nobis [redde]rent, [consecuti sumus.

Ar]bitrabamur autem jam omnia plana et descendebamus ad Italiam eius statum composituri et reliqua, [que ad nos]. is spectabant, recuperaturi, ut postea possemus sumere expeditionem contra infideles, sicuti conuentum erat, et quam nos semper ab ineunte etate desiderauimus. Et ne essemus graue[s] prou]incie, cum minori, quo potuimus, comitatu iuimus ad Italiam.

Pontifex, qui nostre sua consecutus fuerat, oblitus e[orum, que erat ant]ea pollicitus etiam cum iuramento et male anteacte vite, cepit cogitare de extrusione nostra et reliquorum confederatorum, quos omnes vno uerbo barbaros appellat, ex Italia.

Venecianer, som hannum tilhørde, dogh alligewell han fick then icke alsammen.

Oc hadde tha keyseren hopedes oc ment, at all tingh hadde waaret i gode made, oc gaff seg swaa fremdeles ind ath Wallandh oc acthet ther at giore en god skickelse oc hadde tha oc hopedes ath ighen fange, huess deell hannum ther tilstodhe, paa thet at han matthe siiden dess bedre begynde oc forfylle then feide mod Tyrken, ephther som besluttet wor mellem for^{ne} confederater. Oc paa thet at han ey skulle besware the land, han igemmen foor, gaff han seg ind till Wallandh met eth føøge tall folck.

Ther pawen the[t]¹ hørde, befrycthet han seg, at keyseren oc the andre førsther, som waare vdi forbundh tillsammen, stodhe ephther at ville reformere hannum oc acthede at ville forwelde thennom ind i Wallandh, betenckthe han strax, hurledes han motte vdkomme hannum oc the andre for^{ne} førsther aff

¹ B: then.

Compositis igitur rebus illis
 quas recuperauerat, exercitum
 suum retraxit, oratores Vene-
 torum, quos paulo ante [sicuti
 sacrilegos anathematisaue]rat ac
 ut infames in predam [nobis
 dederat] us nunquam se
 absolu[m, nisi confederatis
 injuste vsurpata reddidissent]
 [Constantin]um Comina-
 tum duce[m Achae] [pollicitus
 fuerat], ad se admisit et ipsos
 hostes com[meatu], gentibus et
 omni auxilio fouere cepit et cum
 eis de extrusione barbarorum,
 nostra videlicet et reliquorum
 confederatorum, ita enim ipse
 appellabat, consilia iniit.

Sumpta Pa-
 tauium dereliquerant et
 a juramento, si quod eis

 fraude denuo occuparunt et
 primarios ciues viros nobiles et
 integros Venetias in carceres
 traxerunt et quatuor ex potiori-
 bus, senes innocentes et proba-
 tissimos viros, tanquam eorum
 rebelles, quos tamen a juramento
 absoluerant, publice furca sus-
 pende[runt, emulati Judeos,
 qui sanc]tum saluatorem inno-
 centem per inuidiam [cruci]
 fixerant, alios autem teterrimo
 c[arcere adhuc detinent, eti]am
 mulieres et pueros, nec sexui
 nec etati parcentes.

Pontifex autem ut exequeretur
 malum conceptum suum, ratus

Walandh, oc skicketh hanss
 tingh therepther.

Oc swaa ighen kaldet han fran
 thennom hanss hæær oc folck,
 oc strax therepther stædde han
 till seg the Venecianers oratores,
 som han tillforenn hadde for-
 kyndet i bande, huilcke som
 han loffuade tillforenn at icke
 ville giffue affløsnynng, førre æn
 the hadde ighen giffuet for^{ne}
 førsther, huess the hadde fran
 thennom, oc begynthe swaa at
 hielpe oc styrcke theres fiender
 met folck oc anden hielp oc
 ladhe swaa siith raad op met
 thennom, hurledes at the best
 motte vdriffue key. oc the an-
 dre førsther.

Ffor^{ne} Venecianer finge her
 styrckelse aff oc strax droge
 till them en stadh ighen, som
 kaldes Pataminum [!], huilcket
 the Venecianer tillforenn hadde
 samtyckt at waare vnder key-
 seren, oc førde theraff och till
 Fenedi the besthe folck, som
 ther vdi byen waare, oc satthe
 thennom i fengsell oc vdi jern,
 oc fiire aff the besthe, ther i
 byen waare, lode the ophenge,
 liige som Jøderne giorde met
 Christo, som vskyldiig waar,
 oc the andre holde the ænnw
 i swart fengsell, oc sparede the
 huercken man eller qwynne,
 vngh eller gammell.

Wor helligeste fader pawen be-
 syndet, at han hanss acth oc

non posse nos extrudere, nisi prius separaret et fedus [dissoluere]t, quod est inter nos, primo aggressus est nos multis pollicitationibus, [ut relicto] rege Francie, fratre nostro charissimo, sibi adhere[re]mus a[d] extrusionem ipsius regis ex Italia. Quod ei non p[ro]tuimus prestare; nihil enim] unquam antiquius duximus quam fidem omnibus seruare, presertim consanguineis et confederatis nostris.

Aliam uiam aggressus est. Absolutis Venetis hostibus a censuris, conjuncta [eorum classe] cum sua, rebellione Janue [?], feudum imperii, que est subjecta me[morato] serenissimo regi, et de qua per nos inuestitus extitit, temptare cepit; missa magna pecunia Heluetiis eorum irruptionem in s[tatum] Mediolani sollicitauit, nobiscum de pace Veneta [?] medio illustrissimi [Const]antini Cominati, quem dicebat se ad nos mittere cum certa pace, agitare cepit, quod tamen nihil nisi mere nuge et deceptio[nes fuerun]t.

Interim autem ipse duci Ferrarie, principi suo et nostro ac communi confederato, bellum intulit, ex eo occasione accepta, quod idem dux sal conficiebat in Comacchio oppido, quod pre-

menyng ey fuldkomme kunde at vddriffue thennom aff Wal-landh, førre æn thet forbund, som giort wor, waar atskildh, oc forhandlet oc arbeidet met keyseren, at han skulde giffuet seg fran kon. aff Francke. oc tilhielpede at vddriffue hannum aff Walland, huilcket keyse. icke giore vilde, men vilde holde then troo oc loffue, som han fran seg sagth hadde, som han altiit giort haffuer.

Oc therepther at han haddhe affløsth the Venecianer aff then band, som the vdi waare, oc icke kunde drage key. fran konnynghen aff Franckeriige, beredde the Venecianer met hannum eth thall skiiip met machth oc forsende thet ind vdi Januenses land oc herredom, som kon. aff Franckeriige wor vndergiffuen, oc begynte ther at ville forsøøge thennom, oc therepther forsende han en swm pendinge till the Swisser oc vilde draget them indh paa Medelan och begynthe swaa at lade handle met keyseren om fredh met eth merckeligt sendebudh, huilcket dog pawen skulde haffue giorth paa en forhalingh.

Oc themellom begynthe pawen ath føøre krieg oc orloff ind paa hertughen aff Ferare, som war met thennom bodhe vdi forbundh, fore then sagh skyldh, at han skulde bruge noghen

fatus dux pretendit, se illud a nobis et sacro Romano imperio in feudum obtinere.

Nihilominus stante adhuc confederatione Cameracensi et nondum executâ, enixe ipsum pontificem per literas et oratores nostros roga[uimus, ut] ab hoc nouo bello in Italia abstineret, quin potius illud, quod erat, studeret componere et, si quam differentiam cum duce Ferrarie haberet, amicabiliter medio confederatorum et aliorum principum christianorum componi permitteret et inclinaret ad rationalia, quia idem essent facturi rex Francie et dux Ferrarie.

Omnia tamen idem pontifex abnuens, cum tota mens et conatus sui te[nderen]t ad extrusionem confederatorum ex Italia, bellum acrius euocatis auxiliis Venetorum, quos in societatem ad occupandam Italiam et monarchiam asciiuit, instaurauit terra et aqua.

Coacti igitur fuimus nos et inprimis ipse serenissimus rex Francie, frater noster charissimus, ire obuam his conatibus pontificis et Venetorum et tueri nostra et ea quam diutius seruare. Reddebantur igitur et efficiebantur inanes co[nat]us eorum, nec poterant ex aliqua parte voti compotes eorum fieri, licet nihil intemptatum relinquerent.

Missiver II.

handling met salth vdi en stadh, som samme hertug siiger seg ath haffue i forlanyng h aff romere riige oc keyseren.